
 
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO – USR LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMO LAGO 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria –  Scuola Secondaria di primo grado 

22100 Como – Via Brambilla, 49  tel. 031 308552 
mail coic809002@istruzione.it –  pec coic809002@pec.istruzione.it  
c.f. 95064880131  - www.icscomolago.edu.it 

 
 

 

Alla Ditta interessata 
 All’Albo Pretorio 

Al SITO WEB 
 

OGGETTO: annullamento ordine di acquisto n° 7102198 del 09/01/2023 art 14. comma b) 
Regolamento  MEPA CIG Z21396A74E 

 

PREMESSO CHE:  

  
- con Determina a contrarre, prot. 000018/U del 9.01.2023, è stata indetta la procedura 

ODA volta all’acquisto di arredi didattici e strumenti digitale a valere sui Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”, 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia”; 

- la Pubblica Amministrazione è tenuta ad agire a tutela del pubblico interesse perseguito, 
nonché ad una adeguata ponderazione dello stesso con quello privato;   

- l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 
andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile 
rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
•  VISTE le disposizioni regolanti la materia di annullamento di atti in autotutela della P.A.; 
•  VISTO l’ordine di acquisto MEPA n° 7102198 del 09/01/2023; 
• VERIFICATO che il fornitore ha chiesto di variare il progetto concordato a fronte della sua 
impossibilità di garantire la fornitura di molti degli articoli scelti ed ordinati e ha proposto, 
successivamente alla sua accettazione dell’ordine sul MEPA, la sostituzione degli articoli in 
data 18.01.2023 con altri inseriti all’interno di un “paniere” nel quale non è stato tuttavia 
possibile trovare prodotti corrispondenti che non inficiassero la qualità del progetto.; 
•  VISTO l’art 14 del Regolamento Mepa Acquisti, comma b, che assegna alla Stazione 
Appaltante il potere di recesso, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano 
inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione dell’ordine di acquisto; 
• RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico alla 
fruizione dell’effettivo miglior servizio; 
• DATO ATTO della volontà dell’Istituto Comprensivo Como Lago di procedere tramite 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO LAGO - C.F. 95064880131 C.M. COIC809002 - A5CA129 - segreteria

Prot. 0000470/U del 06/02/2023 11:05

mailto:coic809002@istruzione.it
mailto:coic809002@pec.istruzione.it
http://www.icscomolago.edu.it/


 
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO – USR LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMO LAGO 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria –  Scuola Secondaria di primo grado 

22100 Como – Via Brambilla, 49  tel. 031 308552 
mail coic809002@istruzione.it –  pec coic809002@pec.istruzione.it  
c.f. 95064880131  - www.icscomolago.edu.it 

 
 

nuovo ODA su MEPA; 
• Considerato che il fornitore scelto in sostituzione ha garantito la consegna dei beni 
prescelti nei tempi previsti dal PON senza riserva alcuna;  

 
 

DETERMINA   
 

- Di procedere all’annullamento, in sede di autotutela, dell’intera procedura dell’ordine 
MEPA n° 7102198 del 09/01/2023, art 14 regolamento Mepa - acquisti, relativa all’ 
all’acquisto di arredi didattici e strumenti digitali per PON INFANZIA;  
- Di trasmettere il contenuto della presente determina alla ditta fornitrice;  
- Di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca sul sito WEB dell’Istituto e sulla 
piattaforma MEPA. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giuseppina Romina Porro  

Firma autografata sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. L.vo n. 39/93 

mailto:coic809002@istruzione.it
mailto:coic809002@pec.istruzione.it
http://www.icscomolago.edu.it/

